
 
14 августа 2018 г. №   594  

 
                         г. Мінск                       г. Минск  

 
 
 
Об утверждении Положения о порядке и 
условиях возмещения фактически понесенных 
расходов по охране общественного порядка и 
обеспечению общественной безопасности, 
обеспечению безопасности дорожного движения, 
оказанию скорой медицинской помощи при 
проведении спортивно-массовых мероприятий, 
спортивных соревнований  
 
 

В соответствии с частью первой пункта 61 статьи 35 и частью первой 
пункта 9 статьи 43 Закона Республики Беларусь от 4 января 2014 года 
”О физической культуре и спорте“ Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях 
возмещения фактически понесенных расходов по охране общественного 
порядка и обеспечению общественной безопасности, обеспечению 
безопасности дорожного движения, оказанию скорой медицинской 
помощи при проведении спортивно-массовых мероприятий, спортивных 
соревнований. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
 
Премьер-министр 
Республики Беларусь А.Кобяков 
 
 
 

 
 

 
   

 
 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 
 

     П А С Т А Н О В А    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 
Постановление Совета Министров 
Республики Беларусь 
14.08.2018   № 594 

 
 
 
ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке и условиях возмещения фактически 
понесенных расходов по охране общественного 
порядка и обеспечению общественной 
безопасности, обеспечению безопасности 
дорожного движения, оказанию скорой 
медицинской помощи при проведении 
спортивно-массовых мероприятий, спортивных 
соревнований 
 
 

1. Настоящим Положением определяются порядок и условия 
возмещения фактически понесенных расходов по охране общественного 
порядка и обеспечению общественной безопасности, обеспечению 
безопасности дорожного движения, оказанию скорой медицинской 
помощи в местах и во время проведения на территории Республики 
Беларусь: 

официальных спортивно-массовых мероприятий, официальных 
спортивных соревнований, финансирование которых осуществляется за 
счет средств республиканского и (или) местных бюджетов; 

спортивно-массовых мероприятий и спортивных соревнований по 
техническим, авиационным, военно-прикладным и служебно-прикладным 
видам спорта, финансирование которых осуществляется за счет средств 
республиканского бюджета и (или) средств республиканских 
государственно-общественных объединений, осуществляющих развитие 
этих видов спорта. 

2. Для осуществления соответствующим государственным органом 
(организацией) (далее – исполнитель) функций по охране общественного 
порядка и обеспечению общественной безопасности, обеспечению 
безопасности дорожного движения, оказанию скорой медицинской 
помощи в местах и во время проведения мероприятий, указанных в пункте 1 
настоящего Положения (далее – функции по обеспечению безопасности), 
заключается договор о сотрудничестве между организатором мероприятий, 
указанных в пункте 1 настоящего Положения (далее – организатор), и 
исполнителем. Форма договора о сотрудничестве устанавливается 
Министерством спорта и туризма.  



 2 

3. Выполнение исполнителем обязательств, принятых в соответствии с 
договором о сотрудничестве, указанным в пункте 2 настоящего 
Положения (далее – договор о сотрудничестве), осуществляется в 
пределах компетенции за счет средств, выделяемых из республиканского 
и (или) местных бюджетов на его содержание. 

4. В случае осуществления исполнителем расходов по выполнению 
функций по обеспечению безопасности за счет средств от приносящей 
доходы деятельности возмещение ему фактически понесенных расходов 
осуществляется организатором на основании представленного расчета 
расходов, прилагаемого к договору о сотрудничестве. 

5. Урегулирование разногласий по вопросам возмещения 
организатором фактически понесенных исполнителем расходов по 
выполнению функций по обеспечению безопасности осуществляется 
организатором и исполнителем в соответствии с договором о 
сотрудничестве путем проведения переговоров или в судебном порядке. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


